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ВВЕДЕНИЕ

Тема магистерской диссертации: «Строение и история геологического развития

осадочного чехла залива Прюдс, Восточная Антарктида».

Работа основана на данных, полученных в 57 Российской Антарктической Экспедиции

(РАЭ) в 2012 г. и ранних исследованиях (31 и 33 САЭ, Японской антарктической экспедиции

1999 г).

Актуальность работы. Исследованию Антарктиды всегда уделялось большое

внимание. Повышенный интерес к данному региону вызван различными причинами, как

научными, так и экономическими. В частности, детальные исследования осадочного чехла

помогут сделать вывод об изменении климата данного региона за несколько миллионов лет.

Несмотря на все работы, выполненные в восточной Антарктиде, залив Прюдс остается

слабоизученным.

Цель работы. Изучение строения и истории геологического развития осадочного чехла

залива Прюдс.

Задачи.

1. Интерпретация сейсмических данных (выделение основных сейсмических

границ комплексов в осадочном чехле, корреляция сейсмических границ).

2. Построение карт мощности основных сейсмических комплексов.

3. Составление геологической карты шельфа залива Прюдс.

4. Реконструкция обстановок осадконакопления на шельфе залива Прюдс.

Личный вклад. В ходе написания работы автором были проведены корреляция

горизонтов с помощью расширения представлений об обстановках осадконакопления и

сейсмостратиграфический анализ, составлены карты мощностей основных сейсмических

комплексов и геологическая карта.

Автор выражает глубокую благодарность своему научному руководителю Лейченкову

Г.Л., рецензенту Сергеевой В.М., коллективу кафедры геофизики СПбГУ, а также сотрудникам

Полярной Морской Геологоразведочной Экспедиции.
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1. Характеристика района исследований

1.1 Физико-географические условия

Залив Прюдс расположен в Восточной части Антарктики и приурочен к юго-восточной

части моря Содружества (рис. 1). Юго-восточную границу залива формирует берег Ингрид

Кристенсен (Земля Принцессы Елизаветы), а юго-западную – Земля Мак-Робертсона и

шельфовый ледник Эймери. Береговая линия образует, так называемый ледовый барьер,

который залегает на обнажениях коренных пород, образующих острова небольшого размера

вдоль берегов залива. Примером, которых являются острова Рѐуэр, расположенные вдоль

берегов Земли Мак-Робертсона.

Рисунок 1. Карта Антарктиды (NASA:LIMA).

Серым цветом выделены области развития шельфовых ледников, белым – покровных

ледников, коричневым – участки материка, не покрытые льдом. Красным контуром выделена

область исследований 57 РАЭ (Гандюхин и Погорельский, 2013).

В ходе изучения данного района Антарктиды на берегах залива Прюдс было построено

несколько научных станций, основные из них: Прогресс (РФ), Дейвис (Австралия) и Чжуншань

(Китай). Российская антарктическая станция Прогресс была открыта 1 апреля 1988 года, как

сезонная, позднее был построен зимовочный комплекс.
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Геофизические исследования различных экспедиций в море Содружества проводились

как в глубоководных областях, так и на шельфе залива Прюдс. Наблюдается увеличение

ширины шельфовой области от 80—100 км в краевых частях залива до 300 км в его центре,

также шельф протягивается еще на 250-300 км под ледниками Эймери и Ламберта. Для залива

Прюдс характерно общее погружение дна в сторону суши и непостоянство глубин с

чередующимися мелководными и глубинными областями. Колебания глубин наблюдаются в

диапазоне от 100 до 1500 м, а в среднем составляют 400-600 м (рис. 2).

Рисунок 2. Батиметрическая карта залива Прюдс (Лейченоков и др., 2015).

Граница (бровка) шельфа преимущественно линейная за исключением устья канала

Прюдс, где она смещается на несколько километров в сторону океана. В целом, бровка шельфа

имеет широтное простирание.

Среднегодовая температура воздуха на побережье залива Прюдс составляет -10°С, при средних значениях

скорости ветра 6,7 м/с. Для данного региона можно ввести такое понятие, как «антарктическое весна и лето»,

длящееся с ноября по февраль. Именно на этот период приходится наибольший объем исследований, особенно в

акватории, что связано с уменьшением поверхности льда. На ход работ также оказывают влияние айсберги. Их

наличие на пути профилей намеченных при планировании работ, нередко, приводит к изменению курса научно-

исследовательского судна. Восточнее холмов Ларсенманна располагается ледник Долк. Его разрушение приводит

к образованию множества айсбергов и их осколков. Соответственно, при З и ЮЗ направлении ветра данные
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образования перемещаются в сторону залива Прюдс (Федеральная целевая программа «Мировой океан»

[Электронный ресурс].URL: http://www.aari.aq/stations/progress/progress_ru.html).

1.2. История и основные результаты геолого-геофизических исследований

Изучение геологического строения восточной Антарктиды началось относительно

недавно. При этом уже сейчас проведено огромное количество исследований, которые

позволяют понять геологию данного региона (рис. 3).

Берега Земли Принцессы Елизаветы так же, как и Земли Мак-Робертсона открыты в 1930

году благодаря усилиям международной экспедиции. В состав этой экспедиции, под

руководством Д. Моусона, входили ученые из Великобритании, Австралии и Новой Зеландии.

Описание первых геофизических наблюдений в пределах залива Прюдс приводит в

своей статье австралийский ученый Говард Стагг (Stagg, 1985). В 1982 году под руководством

бюро минеральных ресурсов Австралии в море Содружества были выполнены исследования

шельфа и континентального склона с помощью сейсмо- и магниторазведки, а также

батиметрических наблюдений. В общей сложности, в ходе австралийской экспедиции,

длившейся с середины января по начало марта 1982 года, было получено более 5 000 км

сейсмических и около 8 000 км магнитных и батиметрических данных. Сейсморазведка

выполнялась с помощью 6-канальнольного профилирования методом общей глубинной точки

(МОГТ). По результатам работ Говард Стагг в своей статье обозначил площадь бассейна залива

Прюдс – 40 000 км
2
, при средней мощности водного слоя 400-900 м и мощностью осадков до 5

км и более. Также автор для шельфа залива Прюдс предложил новую модель осадочного чехла,

согласно которой выделяются 5 сейсмических комплексов. Четыре осадочных (PS.1, PS.2, PS.4,

PS.5) и один комплекс пород акустического фундамента, обозначенный автором индексом PS.6

(Stagg, 1985).

В 1988 году в заливе Прюдс были выполнены работы по программе глубоководного

бурения (ODP). Результатом этих работ стало выделение в PS.2 двух комплексов – PS.2A и

PS.2B, характеризующихся различной структурой внутренних отражений.
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Рисунок 3. Схема геофизической изученности залива Прюдс (Гандюхин и Погорельский,

2013).

Серьезный вклад в изучение данного региона сделали японские ученые, организовав две

антарктические экспедиции в 1985 и 1990 годах. В ходе экспедиции «TH-84» 1985 года за 30

дней были выполнены исследования различными методами: сейсморазведка, магниторазведка,

гравиразведка, отбор донных проб и измерения теплового потока (Mizukoshi et al., 1988; Nakao,
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1990). Сейсморазведка выполнялась с помощью 24-канальной приемной линии методами

сейсмопрофилирования МОГТ и сейсмозондирования МПВ. Сейсмозондирования выполнялись

с использованием 10 радиоакустических буев. Длина сейсмических профилей составила

порядка 2350 км. Совместное измерение магнитного и гравитационного полей позволило

получить данные с более чем 17 000 км профилей. Было выполнено 8 точек измерений

поверхностного теплового потока. Японскими учеными были сделаны следующие выводы

(Mizukoshi et al., 1988):

1. Плотность теплового потока изменяется от 91.4 мВт/м
2
в шельфе залива

Прюдс до 50 мВт/м
2
в море Содружества, при средних значениях по миру 60 мВт/м

2
;

2. На континентальном шельфе присутствуют проградационные структуры

направленные в сторону моря. Кристаллический фундамент расположен на глубинах

более 3,5 км от поверхности дна;

3. Толщина осадков в континентальном поднятии и абиссальной равнине

более 6 км, и, возможно, увеличивается в сторону центра залива Прюдс. В осадочном

чехле выделено 5 региональных несогласий (от A до Е);

4. Акустическое основание в ЮЗ части плато Кергелен плавно поднимается к

центру плато и покрывается тонким слоем старых пелагических осадков.

Отечественные антарктические экспедиции начались ещѐ в 1955 году. Однако, изучение

моря Содружества и залива Прюдс отечественными учеными началось в ходе 31 «Советской

антарктической экспедиции» (САЭ), а затем в 32, 33, 36 САЭ (Гандюхин и Погорельский,

2013). В результате работ получено 6 000 км МОГТ и 23 точки зондирования методом

преломленных волн (МПВ). В ходе 31-33 САЭ применялась донная постановка гидрофона, а в

36 – дрейфовая (Гандюхин и Погорельский, 2013).

Стоит отметить, что, несмотря на все успехи выполненных работ, аппаратурные

возможности в восьмидесятых годах существенно уступали современным. Это отражается на

качестве и информативности полученных данных (Гандюхин и Погорельский, 2013).

Дальнейшее изучение данного региона проводилось, преимущественно в глубоководной

части моря Содружества (Гандюхин и Погорельский, 2013). В ходе 39, 40 РАЭ было выполнено

3100 км профилирований МОГТ и 8 зондирований МПВ. Работы производились с борта

научно-исследовательского судна «Академик Александр Карпинский». Судно было оснащено,

48-канальной приемной расстановкой длиной 2350 м и системой пневмоисточников объемом

до 40 л.

Далее японские ученые в ходе экспедиции TH-99 в 2000 г. вновь исследовали залив

Прюдс и море Содружества. При этом примерно за 30 дней измерений было выполнено: более 2

000 км сеймопрофилирования с использованием 240-канальной приемной расстановки, порядка
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20 000 км магнитных наблюдений, гравиразведка, а также 7 точек наблюдения поверхностного

теплового потока. В результате этих исследований для залива Прюдс и моря Содружества была

создана новая модель осадочного чехла и несогласий в нем. Индекс был присвоен каждому

горизонту сверху вниз от А до G и несогласию от U2 до U6 (Joshima et al., 2001).

В ходе исследований 2000 и 2001 г.г. австралийские ученые провели 1500 км

профильных измерений и 9 сейсмозондирований МПВ. При работах использовалась 288-

канальная аппаратура, а результаты исследований позволили получить информацию о

внутреннем строении земной коры вплоть до границы Мохо (Гандюхин и Погорельский, 2013).

В 2003 в ходе 48 РАЭ проводились измерения в восточной части моря Содружества и

море Дейвиса. В 2007 г. были проведены российско-германские исследования моря

Содружества с применением принципиально новой аппаратуры. При проведении работ

использовались: 352-канальная коса и две системы пневмоисточников суммарным объемом 47

л. Помимо сейсмических наблюдений, проводились гравитационные и магнитные измерения.

Последние выполнялись как с борта судна, так и в аэро варианте.

Советскими учеными в 17, 19, 32 и 35 САЭ выполнялись также и аэрогеофезические

наблюдения магнитного поля. Система маршрутов располагалась, в основном, над

континентом, но северные концы профилей частично перекрывали южную часть залива Прюдс.

По программе глубоководного бурения ODP в 1988 и в 2000 г. (рейсы 119 и 188) было

пройдено 5 скважин на шельфе залива Прюдс, 2 в верхней части континентального склона и 1 в

его подножии.

В 2012 году были проведены комплексные морские геофизические исследования 57 РАЭ

под руководством В.В. Гандюхина. Работы выполнялись сейсмическими, магнитными и

гравиметрическими методами в южном секторе Индийского океана у берегов Восточной

Антарктиды в юго-восточной части моря Содружества, включая шельф залива Прюдс.

Сейсмические наблюдения проводились методами МОГТ и МПВ с донной постановкой

станции. При этом использовалась 352-х канальная сейсмическая длиной 4,5 км.

1.3 Тектоническое строение

Распад Гондваны стал причиной образования моря Содружества и приуроченного к нему

залива Прюдс. Существуют различные оценки момента начала разделения Индийской и

Австрало-Антарктической плит, но большинство авторов сходится на мнении о позднеюрское –

раннемеловое времени распада (Powell et al., 1988; Lawver et al., 1992; Boger, 2011). Однако,

некоторые ученые подчеркивают необходимость переоценки палеогеографических

реконструкций (White et al., 2013). Последнее связано с существованием существенных

изменений в положении плит для разных тектонических реконструкций.

В восточной части Антарктиды по результатам геолого-геофизических исследований
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были обнаружены выходы кристаллического щита (рис. 4). Щит представлен архейско-

палеопротерозойскими кратонами и орогеном мезопротерозойского-неопротерозойского

возраста, сложенным орто- и парагнейсами, претерпевшими амфиболитовый и гранулитовый

метаморфизм. Выходы гранулито-гнейсовых кратонов обнаружены в северной части Земли

Эндбери и в СВ части Земли Принцессы Елизаветы, а гранулит-зеленокаменная разновидность

проявлена на юге гор Принц-Чарльз. Завершение стабилизации кристаллического щита

Восточной Антарктиды связано с событиями тектоно-термальной активизацией, произошедшей

более полумиллиарда лет назад. На этом этапе происходили интрузии кислого и щелочного

состава. Данное событие могло быть связано с различными причинами, к которым относят либо

внутриплитные процессы, либо с коллизией террейнов в ходе завершающей стадии образования

Гондваны.
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Рисунок 4. Схема тектонического строения района ледников Ламберта-Эймери

(Лейченков, 1999).

1 – архейско-палеопротерозойские кратоны: а) архейско-палеопротерозойский

гранулито-гнейсовый блок оазиса Вестфолль; б) архейско-палеопротерозойская гранит-

зеленокаменная область; 2 – мезопротерозойский-раннепалеозойский ороген: а) парагнейсы; б)

ортогнейсы; в) магматические комплексы (черным показаны габброидные интрузии); г)
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неопротерозойские-раннепалеозойские интрузии (позднепротерозойские чарнокиты на З. Мак-

Робертсона; раннепалеозойские граносиениты на З. Пр. Елизаветы); 3 – пермо-триасовые

рифтогенные формации; 4 – фанерозойские интрузии и эффузивы: а) мафические дайки

карбонового и раннетриасового возраста (320–310 и 245–240 млн лет); б) тела и дайки

основных и щелочно-ультраосновных позднемезозойских пород (110–120 млн лет); в) щелочные

базальтоиды (50 млн лет); 5 – разломы: а) сбросы - границы грабен ледников Ламберта-

Эймери; б) другие.

Группой ученых сотрудников ВНИИОкеангеология, ПМГРЭ, а также Института

Альфреда Вегенера была создана карта магнитных аномалий на основе компиляции данных,

полученных в ходе американских, австралийских, немецких, японских и российских

экспедиций (Golynsky et al. 2002; Лейченков и др. 2010). Так, по результатам аэромагнитных

наблюдений на высотах от 2 км до 2,5 км гранулито-гнейсовые области характеризуются

спокойным изометричным полем (рис. 5). При этом аномалии магнитного поля над выходами

кристаллического щита в пределах Земли Эндбери составляют 200-600 нТл, а на Земле

Принцессы Елизаветы – до 1000 нТл (Гандюхин и Погорельский, 2013).

Как отмечалось ранее, раннепалеозойский пик тектоно-термальной активизации был

завершающим в процессе становления кристаллического щита. Далее происходили лишь

хрупкие деформации, горизонтальные и вертикальные смещения отдельных блоков, внедрение

разновозрастных мафических даек, накопление осадочной толщи мощностью более 2 км.

Растяжение земной коры, происходившее в карбоне-триасе, привело сначала к образованию

депрессии рельефа, а затем к формированию субмеридианального грабена Ламберта (Гандюхин

и Погорельский, 2013).

Единственным существенным проявлением палеозойских пластов в Восточной

Антарктиде является группа Эймери. Осадочные породы пермо-триасового возраста,

относящиеся к данной группе, распространены в районе озера Бивер и в северной части гор

Принц Чарльз (Webb and Fielding, 1993). В составе пермо-триасовых отложений выделяют

конгломераты, песчаники и алевролиты с прослоями углей (Гандюхин и Погорельский, 2013).
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Рисунок 5. Карта аномального магнитного поля (ΔТа) (Лейченков и др. 2010).

Как упоминалось ранее, распад Индийской и Австрало-Антарктической плит произошел

на границе поздней юры и раннего мела (примерно 134 млн л.н.; Powell et al., 1988; Lawver et

al., 1992; Boger, 2011). Процесс распада плит сопровождался образованием двух крупных

рифтовых структур, имеющих, примерно, взаимно перпендикулярное направление. Так, рифт,

распространяющийся вдоль берегов Антарктиды, классифицируется, как периконтинентальный

(окраинный). В свою очередь, рифт, уходящий вглубь материка – интраконтинентальный

(внутриконтинентальный) (Lawver et al., 1992). Интраконтинентальный рифт протягивается по

рифтовым зонам ледников Ламберта и Эймери на 1 000 км (Лейченоков и др., 2015). Его

продолжение прослеживается и в шельфе залива Прюдс, где он протягивается с ЮЗ на СВ.

Существует мнение (Лейченков и др., 2010) о том, что заложившийся позднепалеозойский рифт

к концу мезозоя прекратил свое развитие, сформировав внутриконтинентальный грабен. В

работе Стагга (Stagg, 1985) отмечено, что грабен Маханади, расположенный на полуострове

Индостан, является продолжением внутриконтинентальной рифтовой зоны выявленной в

восточной Антарктиде. Данное положение согласуется с точкой зрения о развитии литосферы

континентальных плит в данном регионе (Лейченоков и др., 2015) и подтверждается сходством

составов осадочных отложений в грабене Маханади и в районе озера Бивер (Stagg, 1985;

Гандюхин и Погорельский, 2013).
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Определение границ грабена залива Прюдс возможно на основе интерпретации

сейсмических данных, где на получаемых разрезах его структура обнаруживается по резкому

погружению кристаллического фундамента. К сожалению, выделение структурных

особенностей в пределах грабена по сейсмическим разрезам является сложной задачей из-за

отрицательного влияния на полезную запись интенсивных кратных отражений от морского дна.

Анализ данных МПВ и измерений поля силы тяжести позволил установить глубину

расположения основания грабена (8-10 км) и мощность земной коры (25 км), определенную для

оси грабена (Гандюхин и Погорельский, 2013).

В северной части шельфа залива Прюдс окраинный рифтовый грабен сочленяется с

внутриконтинентальным, образуя единую систему. Формирование окраинного грабена

происходило во времена растяжения Гондваны и предшествовало образованию моря

Содружества, расколу Индийской и Австрало-Антарктической плит и раскрытию Индийского

океана (Гандюхин и Погорельский, 2013).

Еще одним из наиболее важных геологических событий данного региона является

образование в море Содружества океанического плато Кергелен, представляющее собой

крупную изверженную провинцию. Фундамент северной части плато, преимущественно,

сложен толеитовыми базальтами. В своей статье (Coffin et al., 2002) Миллард Коффин и другие

ученые подвергли детальному изучению горячую точку Кергелен. Одним из результатов этих

исследований стал вывод, что внедрение горячей точки 132 млн лет назад в восточную часть

Гондваны и стало причиной раскола материка. Как считают ученые, результатом внедрения

горячей точки является образование комплекса Банбери (Австралия) и плато Натуралиста.

Затем, 120 млн л.н. произошло смещение горячей точки к оси спрединга, что привело к более

активному излиянию базальтовой магмы (Coffin et al., 2002; Лейченков и др., 2010).

Магматические образования рифтовой стадий в пределах грабена Ламберта-Эймери

редки и проявляются в виде мелких интрузий основного и щелочного-ультраосновного состава

(возраст 110-120 млн лет). Структуры данного типа обнаружены в западной части грабена.

Также, западнее озера Бивер выявлены щелочные базальты, образовавшиеся 50 млн лет назад

(Гандюхин и Погорельский, 2013).

В пределах восточной Антарктиды наблюдается система разломов меридианального и

ЮЗ-СВ направления. Рифтообразование происходило в позднем палеозое, а после короткого

периода относительной стабилизации процессы растяжения и погружения возобновились в

более широком масштабе. Пострифтовый этап характеризуется слабой реактивацией разломов,

что связывают с вертикальными движениями литосферы. Последнее может быть обусловлено


[…]


др., 2015; Гандюхин и Погорельский, 2013).

В устье канала Прюдс обнаружен проградационный клин (комплекс CS7-CS6)

мощностью 250 м особенностью, которого является наращивание бровки шельфа в сторону

океана (примерно 5-7 км.). Нижняя часть комплекса CS7-CS6 сложена диамиктитами

раннемиоценового возраста.

Комплекс Дно-CS7 образует конус выноса, который за счет проградационной активности

смещает бровку шельфа на север. Его мощность уменьшается от 1 км вблизи бровки шельфа до

100-300м в глубоководной части бассейна. В результате формирования данного комплекса

граница шельфа продвинулась на 40 км в сторону океана. По результатам бурения 1167

установлено, что комплекс представлен песками, алевритами и глинами плиоцен-

плейстоценового возраста, образовавшимися в результате действия гравитационных склоновых

процессов (Лейченков и др, 2010; Гандюхин и Погорельский, 2013).

Автором работы была составлена карта пострифтовых отложений, объединяющая все

комплексы с CS1 до поверхности дна (рис. 17). По карте видно, что пострифтовый структурный

этаж практически полностью перекрывает рифт Ламберта, а граница выклинивания, проходя

вдоль берегов Земли Принцессы Елизаветы и Мак-Робертсона, образует прямой угол в южной

части акватории. Также можно проследить, что мощность пострифтовых отложений,

увеличиваясь в сторону моря, достигает максимума (более 3 км) под бровкой шельфа. Над
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осевой частью рифта наблюдается линейно вытянутая зона повышенной мощности. Последнее,

вероятно, связано с погружением, происходившим после прекращения развития рифта, в

результате остывания литосферы. По характеру распределения мощностей установлено, что

погружение имело два направления: север-северо-западное и северо-восточное. Первое

проявлено в отложениях вблизи бровки шельфа, а второе в пределах рифтовой зоны.

Рисунок 17. Карта изопахит пострифтовых отложений (комплекс PS2А, PS2В).

1 – граница выклинивания комплекса, 2 – расположение бровки шельфа, 3 – границы

рифта Ламберта в пределах залива Прюдс, 4 – линии изопахит, 5 – подпись к изопахитам в

секундах, характеризующая время двойного пробега сейсмической волны в пределах

исследуемого комплекса, 6 – скорости (м/млн лет) осадконакопления данного комплекса в

конкретных точках.

По результатам расчета скорости осадконакопления установлено, что средние ее

значения для данного комплекса составляют около 19 м/млн лет. Максимальные скорости

седиментации (более 49 м/млн лет) наблюдаются вблизи бровки шельфа и уменьшаются при

удалении от нее в направлении берега.

В шельфовой части залива Прюдс по результатам сейсмических наблюдений

выделяются структуры характерные для данного региона. К ним относятся: субаквальные

конусы выноса и проградационно-аградационные структуры (Лейченков и др., 2015).

На некоторых сейсмических разрезах были обнаружены холмообразные сейсмические

фации (рисунок 16), которые связывают с конусами выноса, образовавшимися в результате

ледниковой активности (Лейченков и др, 2015).
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В ходе геологического развития данного региона в заливе Прюдс произошло несколько

этапов наступления и отступления ледника. После наступления ледника на шельф, как

известно, формируются подледные потоки талых вод, которые играют немалую роль в

формировании осадочных отложений. Так подледный сток привел к формированию,

упомянутых ранее, холмообразных сейсмических фаций (рисунок 18 А). На этапе отступления

ледника формирование данных структур развито в меньшей степени (рисунок 18 Б, В).

Повторное наступление ледника (рисунок 18 Г) сопровождается перекрытием моренными

отложениями и частичной эрозией ранее образовавшихся конусов выноса (Лейченков и др.,

2015). Несмотря на приуроченность данных структур к устьям стока талых вод, они имеют

довольно широкое распространение в пределах шельфа залива Прюдс. Последнее приводит к

выводу о наличии разветвленной сети подледных стоков, действие которых привело к

формированию не только конусов, но и турбидитных потоков, уходящих за пределы шельфа

(Лейченков и др., 2015).

39

Рисунок 18. Этапы формирования конусов выноса (Лейченков и др., 2015).

В результате анализа сейсмических разрезов и полученных карт мощности сейсмических

комплексов (рисунки 13, 15, 17) составлена геологическая карта залива Прюдс (рисунок 19). На

полученной карте видно, что выходы комплекса рифтовых отложений наблюдаются лишь в

юго-восточном борту рифта и вдоль берега земли Мак-Робертсона. Остальная же часть

комплекса, практически, полностью перекрыта пострифтовыми осадками. Породы

пострифтового доледникового комплекса занимают промежуточное положение между

рифтовыми и ледниково-морскими отложениями. Выходы последнего распространены,

примерно, от средней части шельфа до его бровки.
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Рисунок 19. Геологическая карта изученной части шельфа залива Прюдс.

1 – границы рифта, 2 – расположение бровки шельфа, Ламберта в пределах залива

Прюдс, 3, 4, 5 – скорости (м/млн лет) осадконакопления пострифтового, рифтового и

ледниково-морского комплексов в конкретных точках. Зеленый цвет – выходы рифтовых

пород, фиолетовый – пострифтовых доледниковых, бежевый – ледниково-морских.

Для всех комплексов, кроме рифтового, характерно увеличение мощности в направлении

моря и достижение максимальных значений вблизи бровки шельфа. Похожая картина

наблюдается и по скорости осадконакопления. Так, пострифтовый и ледниково-морской

комплекс формировались наиболее интенсивно вблизи бровки шельфа, а рифтовый – в осевой

части рифта Ламберта.

4. История развития осадочного чехла

На основе всех имеющихся данных выполнена реконструкция развития осадочного

чехла шельфа залива Прюдс. В раннем палеозое произошло образование Гондваны. В это

время осадочный чехол развит слабо, а сам материк был представлен поднятием

кристаллического щита. Начиная со средней юры начался последовательный распад Гондваны

с отделением Африки (около 170 млн), полуострова Индостан (134 млн) и Австралии (93-67

млн) от Антарктиды. Разделению суперконтинента предшествовало образование рифтовой

системы среднеюрского возраста с тройным сочленением в заливе Прюдс (рис. 20; Лейченков и
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др, 2015). Интенсивное растяжение земной коры в позднем палеозое (карбон-пермь) привело к

образованию внутриконтинентальных рифтовых грабенов (Ламберта, Маханади, Годавари). На

побережье Восточной Антарктиды процессы растяжения привели к формированию молассовых

толщ пермо-триасового возраста, накопившихся в пределах рифта Ламберта (рис. 12). Начиная

со среднего триаса, внутриплитный рифтогенез сменился коротким периодом стабилизации

вплоть до средней юры, когда процессы растяжения и погружения возобновились (Лейченков и

др, 2015). На рисунке 12 можно проследить данный перерыв в осадконакоплении между

верхней и нижней частью отложений рифта Ламберта. Формирование данной рифтовой

структуры (комплекса PS4) закончилось после раскола литосферы между Индией и Австрало-

Антарктическим континентом (Лейченков и др., 2015). На рисунке 13 видно, что рифтовые

отложения развиты шире, выходя за основной ствол грабена, то есть распространяются и на

поднятие кристаллического фундамента.

В процессе рифтогенеза произошла смена условий осадконакопления с континентальных

в средней юре на мелководно морские в позднемеловое время. В начале мелового периода

Антарктида располагалась за полярным кругом, а уже к концу периода материк занял

относительно полюса положение близкое к современному (Lawver et al., 1992). Предполагается,

что в эпоху рифтогенеза существовала широкая сеть речных палеосистем, что установлено по

высокой скорости осадконакопления (Лейченков и др., 2015).

Раскол Антарктиды и Индии произошел примерно 134 млн л. н. и сопровождался

образованием регионального сейсмического горизонта CS1, по которому осуществляется

разделение осадочных отложений на рифтовые и пострифтовые. В породах пострифтового

структурного этажа условно можно выделить нижнюю (PS2B) и верхнюю (PS2A) толщи.

Условия формирование нижней толщи менялись от теплых (ранний мел) к умеренным (поздний

мел) до холодных (средний эоцен). Скорость образования и структура верхней толщи во

многом зависит от осцилляций антарктического ледникового щита. Его активность, начиная с

раннего олигоцена, привела переносу большого объема осадков (Лейченков и др, 2015;

Гандюхин и Погорельский, 2013).
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Рисунок 20. Реконструкция Гондваны после раскола 130 млн лет назад (по Lawver et al.

1992; Лейченков и др., 2015).

1 – зона субдукции, 2 – срединно-океанические хребты, 3 – внутриконтинентальный

рифт.

Согласно составленной карте (рис. 17) пострифтовые отложения почти полностью

перекрывают рифтовые. Над осевой частью рифта наблюдается увеличение мощности осадков,

что говорит о медленном прогибании земной коры в северо-восточном направлении после

завершения рифтогенеза. Наибольшая мощность комплекса PS2B наблюдается на внешней

части шельфа (рис. 17), что, вероятно, связано с погружением литосферы в север-северо-

западном направлении в результате ее остывания.

С началом крупномасштабного антарктического оледенения (примерно 34 млн л. н),

когда ледовый щит достиг континентального склона и перекрыл его подножье, связано

формирование комплекса ледниково-морских осадков (PS2A; Лейченков и др, 2015). Его

образование происходило за счет горизонтального наращивания в сторону океана

(проградации). По рисунку 15 видно, что комплекс развит на внешней части шельфа. Широтно-

ориентированная геометрия изопахит свидетельствует об устойчивой, равномерной

проградации на всем шельфе. Ледник испытывал частые колебания мощности и объема, что

определяло количество терригенного материала поставляемого на континентальную окраину.
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История движения ледникового щита и накопление соответствующих комплексов отражена на

рисунке 21 (Гандюхин и Погорельский, 2013).

Рисунок 21.Ледниковое осадконакопление (комплекс PS2A) на шельфе залива Прюдс

(Гандюхин и Погорельский, 2013).

Цифрами показано положение ледника в периоды гляциальных максимумов

(максимального разрастания): 1 – раннего-среднего олигоцена, 2 – раннего миоцена, 3 – конца

среднего миоцена, 4 – позднего плиоцена, 5 – квартера.

Заключение

В осадочном чехле шельфа залива Прюдс (Восточная Антарктика) выделяются

рифтовый (PS5-PS4) и пострифтовый (PS2B-PS2A) структурные этажи. Формирование

рифтовых отложений происходило в условиях двухэтапного растяжения земной коры

Восточной Антарктиды с образованием рифтового грабена Ламберта. На первом этапе

сформировался нижний рифтовый комплекс (PS5), а на втором – верхний (PS4). Комплекс PS5,

сформировавшийся на первом этапе рифтогенеза (растяжения), представлен толщей пермо-

триасовых терригенных (молассовых) отложений мощностью до 3 км, накопление которых

происходило в континентальных условиях (Лейченков и др, 2015). Формирование комплекса

PS4 (второй этап рифтогенеза) сложенного алевролитами и песчаниками с прослоями

ископаемых почв и углей, происходило в речных и озерных условиях под влиянием теплого

сухого климата, а его мощность достигает 7,5 км. Скорость осадконакопления верхнего

рифтового комплекса достигает 180 м/млн лет, при средних значениях 83 м/млн лет. Данный

комплекс преимущественно развит в пределах внутриконтинентального рифтового грабена

Ламберта и выходит на поверхность дна субпараллельно берегу, образуя узкую полосу

отложений на внутреннем шельфе залива Прюдс.

Рифтогенез закончился около 134 млн л.н. после раскола Восточной Гондваны и
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отделения Индии от Антарктики. В пострифтовом структурном этаже выделяют доледниковую

(PS2B) и ледниково-морскую (PS2A) толщи. Комплекс PS2B сложен флювиальными,

лагунными и мелководно-морскими осадками, формировавшимися от раннего мела до позднего

эоцена (Лейченков и др, 2015). Пострифтовые доледниковые отложения имеют широкое

распространение от внутренней до внешней части шельфа залива Прюдс с постепенным

увеличением мощности (до 3 км) в сторону океана. В пределах доледникового комплекса

выделены клиноформы флювиального конуса выноса (авандельты), расположенные на внешней

части шельфа. По характеру распределения мощностей установлено наличие двух зон,

отличающихся повышенной мощностью. Последнее, вероятно, связано с медленным

погружением литосферы в двух направлениях (ССЗ и СВ) в результате еѐ остывания. Первая

зона выделена над осевой частью рифта Ламберта, а вторая – вблизи бровки шельфа. Скорость

осадконакопления пострифтовой толщи (PS2B-PS2A) достигает 49 м/млн лет, а средние

значения составляют 19 м/млн лет.

Ледниково-морской комплекс (PS2A) имеет проградационно-аградационную структуру

(Лейченков и др., 2015), сложен массивными стратифицированными диамиктитами и достигает

максимальной мощности (до 2 км) на внешней части шельфа. Его образование связано с

антарктическим оледенением, начавшимся около 34 млн л.н. Формирование ледниково-

морского комплекса происходило в ходе многократного повторения этапов наступления и

отступления ледника. В сторону океана наблюдается увеличение интенсивности накопления

отложений до 55 м/млн лет под бровкой шельфа (при средних значениях - 20 м/млн лет).

Образование ледниково-морской толщи осуществлялось преимущественно за счет устойчивой

нормальной проградации (горизонтального наращивания в сторону океана) от среднего до

внешнего шельфа.

Исследования шельфа залива Прюдс необходимо продолжать для увеличения объема

качественной информации с целью уточнения и расширения, имеющихся представлений о

данном регионе.
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