ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Строение и история геологического развития осадочного чехла залива Прюдс, Восточная Антарктида.

Автор (ФИО): Белохвостик Данил Михайлович

Образовательная программа: Геология

Уровень: Магистратура

Руководитель: Лейченко Герман Леонидович, кафедра Геофизики СПбГУ, профессор, д. геол.-мин. наук

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС

Отмеченные достоинства работы. Выпускная квалификационная работа Д.М. Белохвостика посвящена изучению характера осадконакопления на шельфе залива Прюдс, расположенного в индоокеанском секторе Антарктики. Им проведен сейсмостартиграфический анализ данных ОГТ, полученных в отечественных и зарубежных экспедициях, составлены карты изопахит основных сейсмических толщ и сделаны выводы об обстановках осадконакопления в различные периоды геологического времени. Выполненные исследования существенно (за счет привлечения новых данных) дополняет ранее выполнявшиеся оценки пространственного развития мезозойско-кайнозойских отложений рифтового и пострифтового структурных этажей, а также

ледниково-морского комплекса, сформировавшегося в позднем кайнозое. Кроме того, на основании выполненных исследований, автором была составлена геологическая карта шельфа, которая может быть использована при планировании научного бурения. Полученные результаты могут быть использованы при оценке перспектив нефтегазоносности осадочного бассейна залива Прюдс.

Заключение руководителя. В период подготовки ВКР Данил Михайлович познакомился с результатами геолого-геофизических исследований в заливе Прюдс, приобрел важные практические навыки, показала себя добросовестным исполнителем, способным к дальнейшей профессиональной деятельности. Он провел самостоятельную интерпретацию сейсмических данных и вполне успешно решил поставленные задачи. Диссертационную работу оцениваю на "отлично".

Руководитель: Г.Л. Лейченков

«18» мая 2018 г.